湘西土家族苗族自治州财政局
湘西土家族苗族自治州教育和体育局
州财预〔2020〕278号

湘西自治州财政局  湘西自治州教育和体育局

关于提前下达2021年农村义务教育学生营养
改善计划中央直达资金和省级资金的通知
各县（市）财政局、教体局：
根据《湖南省财政厅 湖南省教育厅关于提前下达2021年农村义务教育学生营养改善计划中央直达资金和省级资金的通知》（湘财预〔2020〕341号）和学生营养改善计划“实名制学生信息系统”中统计的学生人数，现提前下达你县（市）2021年农村义务教育学生营养改善计划补助资金　　万元。该项资金收入列1100245“教育共同财政事权转移支付收入”，支出功能科目列“20502普通教育”下相关项，政府预算支出经济科目列“509对个人和家庭的补助”。现就有关事项通知如下：

一、各试点县（市）营养膳食补助标准统一按照每生每天4元确定。国家试点县（市）所需资金由中央全额安排，省级试点县（市）所需资金由中央和省级资金安排，地方试点县（市）所需资金由地方自行安排，中央给予适当奖补。此次对各试点县（市）提前下达2021年部分资金，待2021年预算确定后，将根据最新学生人数据实核定各试点县（市）奖补额度，按照多退少补的原则调整经费预算。各试点县（市）要在春季学期、秋季学期开学前及时拨付资金，地方试点县（市）要切实落实自身投入责任，不能以奖补资金抵顶本级投入。

二、此次中央直达资金的标识为“01中央直达资金”，贯穿资金分配、拨付、使用等整个环节，各级财政、教育部门在下达直达资金预算时，应保持直达资金标识不变；同时，要及时在指标管理系统中登录有关指标和直达资金标识，导入直达资金监控系统，确保数据真实、账目清楚、流向明确。

三、省级及各县市本级对应安排的资金要一并纳入直达资金监控系统反映，对于资金来源既包含直达资金又包含其他资金的，应按资金明细来源在预算指标文件中分别列示、在指标系统中分别登录，并导入直达资金监控系统。

四、各地要将财政补助金纳入国库管理，实行集中支付，确保专款专用。要加强对学生人数的核查，坚决杜绝虚报人数套取资金的行为；要将学生营养改善计划资金管理和使用情况列入重点监督检查范围，实现全过程、全方位、常态化监督检查；要主动接受社会监督，定期公布营养改善计划资金总量和资金使用明细账目、实施营养改善计划学校名单、营养改善计划受益学生人次等信息。各地学生营养改善计划在确保国家膳食补助标准4元的基础上做好“加法”，努力提升供餐质量。学生营养改善计划原则上应实行食堂供餐模式，凡有食堂的学校必须实行食堂供餐。州财政局、州教体局将视情况开展重点检查，对违反法律法规和有关制度规定的单位和个人，严格按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等有关规定严肃处理。

五、请县市教体部门会同财政部门于2021年3月10日前核定当年春季学期纳入营养改善计划学生人数，并将其与2020年营养改善计划试点实施情况，2020年中央、省级资金使用和结余情况一并报送州教体局、州财政局。

附件：提前下达2021年农村义务教育学生营养改善计划中央直达资金和省级资金分配表
湘西自治州财政局　　　　　　湘西自治州教育和体育局

2020年12月30日

信息公开选项：主动公开
湘西自治州财政局办公室       　　　　　2020年12月30日印发
文件

PAGE
- 2 -